ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]от 17 января 2005 года N 8

О СТАНДАРТАХ СОЦИАЛЬНОЙ НОРМЫ ПЛОЩАДИ ЖИЛЬЯ И НОРМАТИВАХ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ПРИ ОКАЗАНИИ ГРАЖДАНАМ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ПО ОПЛАТЕ ЖИЛЬЯ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ
(в ред. постановлений Правительства Республики Марий Эл от 13.12.2005 N 286, от 13.04.2006 N 71, от 26.03.2014 N 132)

Правительство Республики Марий Эл

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые стандарты социальной нормы площади жилья и нормативы потребления коммунальных услуг при оказании гражданам социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг.

2. Утратил силу. - Постановление Правительства Республики Марий Эл от 26.03.2014 N 132.

3. Установить, что гражданам, оплачивающим коммунальные услуги по показаниям приборов учета, меры социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг рассчитываются исходя из фактического потребления коммунальных услуг, но в пределах установленных нормативов. Доля услуг, приходящаяся на гражданина, имеющего право на социальную поддержку по оплате жилья и коммунальных услуг, определяется путем деления общего объема потребленных услуг на количество членов семьи.

4. Признать утратившими силу:

абзацы второй - шестой пункта 2 постановления правительства Республики Марий Эл от 15 мая 2003 года N 142 "О республиканских стандартах перехода на новую систему оплаты жилья и коммунальных услуг" (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2003, N 6, ст. 178);

распоряжение правительства Республики Марий Эл от 11 июля 1994 года N 443-р "Об отпуске твердого топлива населению через топливоснабжающие предприятия";

распоряжение правительства Республики Марий Эл от 30 сентября 1994 года N 617-р "О внесении изменений в распоряжение правительства Республики Марий Эл от 11 июля 1994 года N 443-р".

Глава правительства
Республики Марий Эл
Л.МАРКЕЛОВ

Утверждены
постановлением
правительства
Республики Марий Эл
от 17 января 2005 года N 8

СТАНДАРТЫ СОЦИАЛЬНОЙ НОРМЫ ПЛОЩАДИ ЖИЛЬЯ И НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ПРИ ОКАЗАНИИ ГРАЖДАНАМ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ПО ОПЛАТЕ ЖИЛЬЯ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ

(в ред. постановлений Правительства Республики Марий Эл
от 13.12.2005 N 286, от 13.04.2006 N 71,
от 26.03.2014 N 132)

	Вид норматива
	Единица измерения
	Количество

	I. Социальные нормы площади жилья

	1. Общая площадь жилья на 1 гражданина
	кв. м
	18

	(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 13.04.2006 N 71)

	2. - 3. Утратили силу. - Постановление Правительства Республики Марий Эл от 26.03.2014 N 132.

	(раздел I в ред. Постановления Правительства Республики Марий Эл от 13.12.2005 N 286)

	II. Нормативы расхода электрической энергии населением в квартирах с электроплитами

	1. На 1 год
	кВт/час на 1 человека
	840

	2. На 1 месяц
	кВт/час на 1 человека
	70

	III. Нормативы расхода электрической энергии населением в квартирах с газовыми плитами

	1. На 1 год
	кВт/час на 1 человека
	540

	2. На 1 месяц
	кВт/час на 1 человека
	45

	IV. Нормативы расхода газа сетевого

	1. В жилых домах с газовыми плитами и централизованным горячим водоснабжением
	куб. м/год на 1 человека
	151,2

	куб. м/месяц на 1 человека
	12,6

	2. В жилых домах с газовыми плитами при отсутствии централизованного горячего водоснабжения
	куб. м/год на 1 человека
	211,2

	куб. м/месяц на 1 человека
	17,6

	3. В домах с газовыми плитами и газовыми колонками
	куб. м/год на 1 человека
	432

	куб. м/месяц на 1 человека
	36

	4. На отопление в домах, где установлены газовые печи, камины, котлы, теплонагреватели
	куб. м/год
	110,4

	на 1 кв. м отапливаемой площади, куб. м/месяц
	9,2

	на 1 кв. м отапливаемой площади

	V. Нормативы расхода сжиженного газа

	1. В жилых домах с газовыми плитами для приготовления пищи
	кг/год на 1 человека,
	61,2

	кг/месяц на 1 человека
	5,1

	2. В домах с газовыми плитами и газовыми колонками
	кг/год на 1 человека
	177,6

	кг/месяц на 1 человека
	14,8

	VI. Нормы расхода топлива для граждан, проживающих в домах, отапливаемых твердым топливом

	1. На 1 год:

	а) каменный уголь
	кг/кв. м
	89

	б) дрова топливные
	складочный куб. м/кв. м
	0,42

	в) торфобрикет
	кг/кв. м
	129,5

	2. На 1 месяц отопительного периода:

	а) каменный уголь
	кг/кв. м
	12,2

	б) дрова топливные
	складочный куб. м/кв. м
	0,058

	в) торфобрикет
	кг/кв. м
	17,74

	VII. Норма расхода электроэнергии для граждан, проживающих в домах, отапливаемых электроустановками:

(введен постановлением Правительства Республики Марий Эл от 13.04.2006 N 71)

	На 1 месяц отопительного периода
	кВтч/кв. м
	2,8

Примечание: 1. При потреблении газа для индивидуального автономного отопления к нормативу применяется повышающий коэффициент 1,5 в течение отопительного периода, устанавливаемого органами местного самоуправления.

2. Расчеты размера социальной поддержки гражданам, использующим для отопления твердые виды топлива, производятся в пределах нормативов потребления на социальную норму площади жилья, но не выше фактической площади проживания.

Приложение
к постановлению
правительства
Республики Марий Эл
от 17 января 2005 года N 8